ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Краснослободск 27 июля 2020 года

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре Пупковой А.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Святкина А.В.,

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката межрайонной коллегии Адвокатов Кировской области «Регион» Стрелкова С. С.ча, представившего удостоверение №523 от 02 октября 2007 г. и ордер №576 от 27 мая 2020 г.,

представителя потерпевшего Ч***,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого, 

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержащегося, 06 августа 2019 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.1.2 Устава Государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» (далее -ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество»), утвержденного Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия, зарегистрированного в ИФНС по Ленинскому району г.Саранск Республики Мордовия 31.01.2011, в редакции приказа от 31.12.2010 №1133, учредителем ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» является Республика Мордовия. Учреждение находится в ведении Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия, имеет юридический и фактический адрес: 

<

...>. Основными структурными подразделениями ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» являются участковые лесничества, которые создаются, реорганизуются и ликвидируются на основании приказов уполномоченного органа. Предметом деятельности учреждения является организация рационального, непрерывного и не истощительного использования лесов, защиты и воспроизводства, исходя из принципов устойчивости управления лесами и сохранения биологического разнообразия лесных экосистем, повышения экологического ресурсного потенциала лесов, удостоверения потребностей общества в лесных ресурсах на основе научно обоснованного многоцелевого лесопользования в интересах Российской Федерации и Республики Мордовия.

Согласно п.3.3 Устава учреждение осуществляет в границах земель лесного фонда государственный лесной контроль и надзор.

Согласно п.4.1 Устава учреждение имеет право заключать договоры и государственные контракты, предусмотренные действующим

законодательством Российской Федерации, необходимые для оказания государственных услуг, выполнения работ в соответствии с предметом и целями деятельности Учреждения.

Согласно приказа от 06.08.2008 №219 Федерального агентства лесного хозяйства Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «Об определении количества лесничеств на территории Республики Мордовия и установлении их границ» к Саранскому лесничеству Республики Мордовия относится Старошайговское участковое лесничество.

Согласно ч.4 ст.29 Лесного кодекса Российской Федерации запрещается заготовка древесины в объеме, превышающем расчетную лесосеку (допустимый объем изъятия древесины).

Согласно ст.99 Лесного кодекса Российской Федерации лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п.п. «б, г» п.4 Положения о продаже лесных насаждений для заготовки древесины при осуществлении закупок работ по охране, защите и воспроизводству лесов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 №1261 «Об утверждении положения о продаже лесных насаждений для заготовки древесины при осуществлении закупок работ по охране, защите и воспроизводству лесов», в контракт на выполнение работ по охране защите и воспроизводстве лесов помимо условий контракта, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, включается условия купли-продажи лесных насаждений: объем подлежащей заготовке древесины (в том числе видовой (породный) состав древесины) и срок заготовки древесины (не превышающий срок действия контракта).

Согласно п.11 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 №474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», рубка лесных насаждений, трелевка, частичная переработка, хранение, вывоз заготовленной древесины осуществляются лицом, использующим лесной участок в целях заготовки древесины, в течение 12 месяцев с даты начала декларируемого периода согласно лесной декларации. В случае заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или контракта, указанного в ч.5 ст.19 Лесного кодекса Российской Федерации, рубка лесных насаждений, трелевка, частичная переработка, хранение, вывоз осуществляются в течение срока, установленного договором или контрактом соответственно. Увеличение сроков рубки лесных насаждений, трелевки, частичной переработки, хранения, вывоза древесины, указанных в настоящем пункте, допускаются в случае возникновения неблагоприятных погодных условий, исключающих своевременное исполнение данных требований. Срок рубки лесных насаждений, трелевки, частичной переработки, хранения, вывоза древесины может быть увеличен не более чем на 12 месяцев уполномоченным органом по письменному заявлению лица, использующего леса.

Согласно п.п. «е, ж» п.12 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, удержанных приказом Минприроды России от 13.09.2016 №474 запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с настоящими Правилами и лесным законодательством Российской Федерации, в том числе источников обсеменения и плюсовых деревьев и не допускается заготовка древесины по истечении разрешенного срока (включая предоставление отсрочки), а также заготовка древесины после приостановления или прекращения права пользования лесным участком.

Согласно п.17 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 №474 в целях заготовки древесины проводится отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку (далее - лесосека), а также таксация лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. При отводе лесосек допускается рубка деревьев на граничных визирах и при закладке пробных площадей, включая установку столбов на углах лесосек.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 11.07.2016 ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» заключен государственный контракт № с индивидуальным предпринимателем С***, по выполнению работ для государственных нужд по охране, защите и воспроизводству лесов, расположенных на землях лесного фонда ГКУ Республики Мордовия Саранское территориальное лесничество», с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины, в том числе, предусматривающий сплошную санитарную рубку лесных насаждений в делянке №1 выдела №5 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество», расположенного в 2 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Мордовия на территории Старошайговского района Республики Мордовия со сроками выполнения лесотехнических работ до 20.12.2016.

На основании заключенного государственного контракта от 11.07.2016 между Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия в лице директора ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» ФИО2 и индивидуальным предпринимателем С*** заключен договор купли-продажи лесных насаждений №34 от 12.07.2016 на заготовку древесины в делянке №1 выдела №5 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества, в период времени с 12.07.2016 по 20.12.2016, в форме сплошной санитарной рубки.

Не позднее 30.09.2016 у ФИО1, узнавшего от лесничего Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» Г***, о том, что С*** заключил вышеуказанный договор купли-продажи лесных насаждений №34 от 12.07.2016 на заготовку древесины в делянке №1 выдела №5 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества, возник преступный умысел, направленный, в нарушение требований вышеуказанного законодательства, на совершение незаконной рубки лесных насаждений в выделах №№4,5,8 квартала №149, находящихся в ведении Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество», с превышением объемов вырубаемой древесины, заходом за границы вырубаемой делянки и превышением сроков лесозаготовительных работ, для чего он решил заключить, с целью придания законности своим преступным действиям, договора поставок древесины, с С***

Не позднее 30.09.2016 ФИО1, в целях безопасности реализации своих преступных действий, также решил обеспечить бездействие лесничего Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» Г***, обязанного осуществлять федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), своевременно исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений лесного законодательства, проводить ревизии обходов, осуществлять контроль за выполнением работ в процессе проведения лесохозяйственных работ, при осуществлении им незаконной рубки в выделах №№4,5,8 квартала №149, находящихся в ведении Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество». Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 30.09.2016 по 18.01.2017 ФИО1 передал лесничему Г*** взятку в виде денежных средств в общей сумме 557 000 рублей, путем перечисления данной суммы на банковский счет Г***, за не принятие последним мер по выявлению и пресечению его преступных действий при незаконной рубке лесных насаждений.

20.10.2016 между индивидуальным предпринимателем ФИО1

О.А., действующим в целях реализации своего преступного умысла, и индивидуальным предпринимателем С***, действующим в рамках исполнения государственного контракта №0109200002416001783_115851 от 11.07.2016 и договора купли-продажи лесных насаждений №34 от 12.07.2016, были заключены четыре договора поставки древесины: №2/16/101 от 20.10.2016; №2/16/102 от 20.10.2016; №2/16/103 от 20.10.2016; №2/16/104 от 20.10.2016, каждый на объем 205,4 м3 древесины, согласно которым ФИО1 приобрел у С*** лесные насаждения, для заготовки древесины в виде сплошной санитарной рубки в делянке № выдела № квартала № Старошайговского участкового лесничества общим объемом 821,6 м3, которые должен был вывезти в срок до 20.12.2016.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений и последующий их вывоз, ФИО1 не позднее ноября 2016 года, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения государству, в лице Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия особо крупного материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, с целью наживы, обратился с просьбой осуществить рубку деревьев по вышеуказанным договорам от 20.10.2016 к своим знакомым, занимающимся рубкой лесных насаждений: К***, у которого в пользовании имелась бензопила марки «Husqvarna» и трактор марки «Т-40», государственный регистрационный знак № а также к Г***, в пользовании которого имелась специализированная техника для лесозаготовительных работ, а именно, валочно-сучкорезно-раскряжовочная машина марки «ФИО3 227101» и «Форвадер-Амкодор», не имеющие государственных регистрационных знаков, не осведомляя последних о своих преступных намерениях, введя их в заблуждение относительно размеров выделенной лесосеки, объемов предназначенной в рубку древесины и сроков проведения лесозаготовительных работ. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, К*** и Г*** согласились произвести рубку деревьев в выделах №№4,5,8 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество».

В период времени с 22.10.2016 по 31.01.2017, действуя по прямому указанию ФИО1, продолжавшего пользоваться бездействием лесничего Г***, К*** совместно с привлеченными им работниками - К***, А*** и А*** вручную при помощи бензопилы марки «Husqvarna» путем отделения ствола дерева от корня, совершали незаконную рубку сырорастущих деревьев породы «сосна» и «береза» в выделах №№4,5,8 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество», являющихся лесными насаждениями, после чего на вышеуказанном тракторе марки «Т-40» осуществили их трелевку.

В тот же период времени по указанию ФИО1, продолжавшего пользоваться бездействием лесничего Г***, Г*** совместно с привлеченными им работниками - Е*** и Ц*** путем отделения ствола дерева от корня, при помощи специализированной техники для лесозаготовительных работ - валочно- сучкорезно-раскряжовочной машине «ФИО3 227101» совершали незаконную рубку сырорастущих деревьев породы «сосна» и «береза» в выделах №№4,5,8 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество», являющихся лесными насаждениями, после чего на специализированной технике для лесозаготовительных работ «Форвадер-Амкодор» осуществили их трелевку.

При этом, заготовка древесины, в нарушение условий вышеуказанных нормативно-правовых актов, осуществлялась указанными лицами, непосвященными в преступные намерения ФИО1, по прямому указанию последнего, действовавшего с прямым умыслом на осуществление незаконной рубки лесных насаждений, в объемах и сроках превышающих условия вышеуказанных договоров, заключенных с С*** и за пределами лесосеки, отведенной для заготовки древесины.

В период времени с 22.10.2016 по 31.01.2017 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, знавший и осознававший, что совершенная им рубка лесных насаждений является незаконной, продолжая пользоваться бездействием лесничего Г***, действуя из корыстных побуждений, незаконно срубленные им в выделах №№4,5,8 квартала 149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество» им деревья породы «сосна» и «береза» на автомобиле-лесовозе марки «Урал», государственный регистрационный знак № под управлением Г*** и автомобиле-лесовозе марки «Урал» государственный регистрационный знак № под управлением С***, вывез за пределы лесосеки и перегрузив в автомашины марки «МАЗ», государственный регистрационный знак № под управлением С*** и марки «MAN», государственный регистрационный знак № под управлением А***, в дальнейшем вывез на принадлежащие ему пилорамы, расположенные по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «Б», а также по адресу: 

<

адрес>, где распорядился указанной древесиной по своему усмотрению. При этом указанные лица не были осведомлены о преступных действиях ФИО1 Согласно заключения специалистов от 18.02.2020 государственным контрактом №0109200002416001783_115851 от 11.07.2016 для проведения сплошной санитарной рубки (выполнение работ по охране защите и воспроизводству леса) предусматривалась площадь 13,0 га в делянке №1 выдела №5 квартала №149, и 1,7 га в делянке №1 выдела №8 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество». Фактически вырубленная площадь не совпадает с запланированной площадью, и располагается вдоль северо- восточной границы отвода с выходом за пределы отвода делянки №1 выдела №5 квартала №149 и делянки №1 выдела №8 квартала №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество».

Всего ФИО1, в период времени с 22.10.2016 по 31.01.2017, с нарушением сроков и объемов заготовки древесины, предусмотренных вышеуказанными договорами, совершена незаконная рубка лесных насаждений за границами отведенной ему делянки в квартале №149 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество»: а именно в выделе 4 - на площади 0,53 га, в том числе деревья породы «сосна» - 96,76 м3., «береза» - 24,92 м3.; в выделе 5 - на площади 1,8 га, в том числе деревья породы «сосна» - 261,84 м3.; в выделе 8 - на площади 1,03 га, в том числе деревья породы «сосна» - 232,56 м3., а всего на площади 3,36 га, в том числе деревьев породы «сосна» - 591,16 м3., деревьев породы «береза» 24,92 м3.

Размер вреда, причиненный лесным насаждениям, вследствие незаконной рубки лесных насаждений, совершенной в период времени с 22.10.2016 по 31.01.2017 ФИО1 в квартале №149 выделах №№4,5,8 Старошайговского участкового лесничества ГКУ Республики Мордовия «Саранское территориальное лесничество», исчисленный по Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 №1730 составляет - 2 873 040 рублей.

Своими умышленными преступными действиями, связанными с незаконной рубкой лесных насаждений, ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия особо крупный ущерб на сумму 2 873 040 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, проконсультировавшись с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство было заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый с изложенным выше обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый ФИО1 осознает, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии.

Защитник - адвокат Стрелков С.С. ходатайство своего подзащитного поддержал, просил рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

От представителя потерпевшего Ч*** поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, просил, чтобы ФИО1 возместил ущерб в полном объеме, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

Государственный обвинитель, участвующий в деле не возражал относительно рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку защитник подсудимого, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого, а предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ применяет особый порядок принятия судебного решения.

Судом, с учетом имеющейся в деле справки ФГБУЗ «Клиническая больница №50 Федерального медико-биологического агентства» (т.11 л.д.8), исследовалась психическая полноценность ФИО1 Изучив поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в его психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, и признает ФИО1 вменяемыми.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере.

Применяя данную квалификацию содеянного, суд исходит из того, что подсудимый, заключив договор купли-продажи лесных насаждений, совершил незаконную рубку лесных насаждений с превышением объемов вырубаемой древесины, заходом за границы вырубаемой делянки и превышением сроков лесозаготовительных работ, при этом он сознавал общественную опасность своих действий и предвидел, что его действиями будет причинен ущерб лесным насаждениям, и желал наступления этих последствий. 

Суд, определяя наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в особо крупном размере», руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».

Мотив преступления корыстная заинтересованность, суд делает данный вывод исходя из материалов дела.

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.ст. 6,43,60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судим, ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства (т.10 л.д.249-250, т.11 л.д.5,8,13,22-28).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с пунктами «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом приведенных данных о личности ФИО1, характера его действий и категории совершенного преступления, его возраста, состояния здоровья, трудоспособности, обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствия - отягчающих, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно без изоляции его от общества, путем назначения ему меры наказания, не связанной с изоляцией от общества, с применением положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывая тяжесть преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения ФИО1 реального дохода, в виде штрафа в доход государства с рассрочкой выплаты определенными частями ежемесячно. 

Назначаемое наказание, в виде штрафа в доход государства, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновных, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку не находит оснований для признания вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. 

И.о. прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Святкиным А.В. заявлен гражданский иск на сумму 2 023 040 рублей в счет компенсации причиненного преступлением материального ущерба в пользу Министерства лесного, охотничьего хозяйства природопользования Республики Мордовия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании гражданский иск признал.

При разрешении гражданского иска, в части компенсации причиненного преступлением ущерба, суд руководствуется п.1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которому вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым исковые требования и.о. прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Святкина А.В. в части возмещения компенсации причиненного преступлением материального ущерба в пользу Министерства лесного, охотничьего хозяйства природопользования Республики Мордовия, удовлетворить в полном объеме.

До вступления приговора в законную силу, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК Российской Федерации рассрочить выплату штрафа сроком на 6 шесть месяцев равными частями с ежемесячными выплатами по 133 333,4 рубля. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск и.о. прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Святкина А.В. в части возмещения компенсации причиненного преступлением материального ущерба в пользу Министерства лесного, охотничьего хозяйства природопользования Республики Мордовия удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства лесного, охотничьего хозяйства природопользования Республики Мордовия в счет возмещения компенсации причиненного преступлением материального ущерба в сумме 2 023 040 (два миллиона двадцать три тысячи сорок) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>) 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с

<

***> в Отделение - НБ Республика Мордовия, БИК048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН

<

***>, КПП132601001, ОГРН

<

***>, ОКТМО 89701000.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- трактор марки «Т-40», бензопилу марки «Husqvarna» и топор, переданные на ответственное хранение владельцу К*** - оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

- многооперационную лесосечную машину, предназначенную для валки, обрезки сучьев, раскряжевки и пакетирования сортиментов на лесосеки - «Харвестер», машину для лесозаготовительных работ, предназначенную для подборки леса и складывания в штабели - «Форвардер», переданные на ответственное хранение владельцу Г*** - оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

- автомашину марки «Урал» (фискарс), государственный регистрационный знак № принадлежащую К***, переданную на ответственное хранение С*** – возвратить собственнику;

- «DVD-R диск с информацией с мобильного телефона марки «Айфон» (Apple_iPhone 5s, №)», изъятый 02.08.2019 в ходе выемки у Ж***, «DVD-R диск 4,7 GB Go 16 х sped vitesse 120 min УЭБиПК по РМ №210с от 13.06.2019», с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1, «DVD-R диск 4,7 GB Go 16 х sped vitesse 120 min», с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1, флеш-носитель марки «Kingston», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.07.2019, копия приказа №533 от 01.06.2016; копия приказа №47-п от 02.03.2016; оригинал акта проверки санитарного и лесопатологического состояния участка леса в ГКУ РМ «Саранское территориальное лесничество» от 10.05.2016; оригинал сводной ведомости поврежденных, расстроенных и погибших лесных участков и пробных площадей, заложенных в них для обоснования санитарно-оздоровительных мероприятий от 10.05.2016; оригинал временной пробной площади №1 от 10.05.2016, изъятые в ходе выемки 30.01.2020 в ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», оригинал книги расходов леса Старошайговского участкового лесничества; оригинал книги рубок ухода за лесом по Старошайговскогому участковому лесничеству; оригинал договора купли-продажи лесных насаждений №34 от 12.07.2016; оригинал шнуровой книги учета площадей вышедших из-под контроля сплошных рубок Старошайговского участкового лесничества, изъятые в ходе выемки 10.10.2019 в ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», хранятся при материалах уголовного дела; оригинал государственного контракта № 0109200002416001783_115851 на выполнение работ для государственных нужд по охране, защите и воспроизводству лесов, расположенных на землях лесного фонда Саранского территориального лесничества, с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины от 11.06.2016, изъятый в ходе выемки 28.10.2019 в ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела; 

-договор поставки древесины №2/16/102 от 20.10.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/102 от 20.10.2016; акт приема - передачи древесины от 20.10.2016; договор поставки древесины №2/16/101 от 20.10.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/101 от 20.10.2016; акт приема - передачи древесины от 20.10.2016; договор поставки древесины №2/16/104 от 20.10.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/104 от 20.10.2016; акт приема - передачи древесины от 20.10.2016; договор поставки древесины №2/16/103 от 20.10.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/103 от 20.10.2016; акт приема - передачи древесины от 20.10.2016; государственный контракт №0109200002416001783_115851 на выполнение работ для государственных нужд по охране, защите и воспроизводству лесов, расположенных на землях лесного фонда Саранского территориального лесничества, с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины от 11.07.2016; договор поставки древесины №2/16/5 от 18.07.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/5 от 18.07.2016; акт приема - передачи древесины от 18.07.2016; договор купли - продажи лесных насаждений №34 от 12.07.2016; договор поставки древесины №2/16/5 от 18.07.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/5 от 18.07.2016; акт приема - передачи древесины от 18.07.2016, изъятые 03.08.2019 в ходе выемки у свидетеля ФИО4, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела; 

- акт приёмки-сдачи выполненных работ по Старошайговскому участковому лесничеству к Госконтракту № 0109200002416001783_115851 от 11.07.2016 от 31.07.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки №2/16/82 от 12.09.2016; акт приёма-передачи древесины от 12.10.2016; договор поставки древесины №2/16/98 от 12.10.2016; государственный контракт №0109200002416001783_115851 на выполнение работ для государственных нужд по охране, защите и воспроизводству лесов, расположенных на землях лесного фонда Саранского территориального лесничества, с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины от 11.07.2016; договор поставки древесины №2/16/95 от 10.10.2016; дополнительное соглашение №1 к договору поставки древесины №2/16/101 от 20.10.2016; акт приёма-передачи древесины от 20.10.2016; договор поставки древесины №2/16/101 от 20.10.2016; перечётная ведомость №1; перечётная ведомость №2; перечётная ведомость №3; перечётная ведомость №4; перечётная ведомость №5; черновые записи с указанием диаметра деревьев; карта-схема 149 и 150 кварталов; карта-схема 149 квартала 5 выдела; планшет №36; автоматический штамп с надписью «Старо- Шайговское участковое лесничество ОБХОД №7»; автоматический штамп с надписью «Старо-Шайговское участковое лесничество ОБХОД №6»; банковская карта «Сбербанк» №2202 2004 1609 8505 на имя «NIKOLAI

GORBUNOV» изъятые в ходе обыска в жилище Г*** 07.08.2019, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела; 

- ежедневник марки «Гринфилд Банк» коричневого цвета, изъятый у Ж*** от 02.08.2019, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров.

1версия для печати